MUNICIPIO DE CANOAS - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL CONSOLIDADO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO0/2018/QUADRIMESTRE JANEIRO- AGOSTO

LREF, art. 48 - Anexo 6

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O BIMESTRE

Receita Corrente liquida

1.330.150.646,92

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Médximo (incisos I, I e 11, art. 20 da LRF) - 54,00%
Limite Prudencial (pardgrafo tnico, art. 22 da LRF) - 95,00%

477.311.539,78
718.281.349,34
682.367.281,87

35,92%
54,00%
51,30%

DIVIDA CONSOLIDADA

VALOR

% SOBRE A RCL

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolu¢ido do Senado Federal

284.122.220,08
1.596.180.776,30

17,30%
120,00%

GARANTIAS DE VALORES

VALOR

% SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolu¢ido do Senado Federal

0,00
292.633.142,32

0,00%
22,00%

OPERACOES DE CREDITO

VALOR

% SOBRE A RCL

Operagdes de Crédito Internas e Externas
Operagdes de Crédito por Antecipacdo da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito por Antecipacdo da Receita

0,00

0,00
212.824.103,51
93.110.545,28

0,00%
0,00%
16,00%
7,00%

FONTE: I P Tecnologia e Informética Ltda - DF/Setor de Contabilidade — 24/09/2018 — 11hs. 00 min.
FONTE: E-SAFIRA/UC/DF/SMF/MC 17/09/2018 — 09 hs. 00 min.

Os relatérios RGF do 2° Quadrimestre — Maio-Agosto/2018 estdo publicados no mural da Prefeitura, sito a Rua Frei Orlando, 199 - Centro - Canoas - RS, bem como no site

www.fazendacanoas.rs.gov.br-Relatérios da Lei da Responsabilidade Fiscal.

De acordo com a Portaria n® 495 de junho de 2017.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL TABAJARA RAMOS VIEIRA
Contadora Diretor Adm. Financeiro

CRC/RS068216/0-9

JOAO CARLOS ALMEIDA DOS SANTOS

Secretdrio Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO

Prefeito Municipal



