



MUNICÍPIO DE CANOAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2018/QUADRIMESTRE JANEIRO- AGOSTO

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	R\$ 1,00
Receita Corrente Líquida	1.330.150.646,92	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00% Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 95,00%	477.311.539,78 718.281.349,34 682.367.281,87	35,92% 54,00% 51,30%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida Limite Definido por Resolução do Senado Federal	284.122.220,08 1.596.180.776,30	17,30% 120,00%
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00 292.633.142,32	0,00% 22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas Operações de Crédito por Antecipação da Receita Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00 0,00 212.824.103,51 93.110.545,28	0,00% 0,00% 16,00% 7,00%

FONTE: IP Tecnologia e Informática Ltda - DF/Setor de Contabilidade – 24/09/2018 – 11hs. 00 min.

FONTE: E-SAFIRA/UC/DF/SMF/MC 17/09/2018 – 09 hs. 00 min.

Os relatórios RGF do 2º Quadrimestre – Maio-Agosto/2018 estão publicados no mural da Prefeitura, sito a Rua Frei Orlando, 199 - Centro - Canoas - RS, bem como no site www.fazendacanoas.rs.gov.br-Relatórios da Lei da Responsabilidade Fiscal.

De acordo com a Portaria nº 495 de junho de 2017.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL

Contadora

CRC/RS068216/0-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA

Diretor Adm. Financeiro

JOÃO CARLOS ALMEIDA DOS SANTOS

Secretário Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO

Prefeito Municipal